biens appartenant aux Génois aient été saisis sans qu'on eût d'abord essayé la voie des réclamations, ainsi que le veut le traité. De plus, le gouvernement royal a commis précédemment « *varias injurias et extorsiones* ». Cattaneo montrera au prince l'intérêt du commerce avec Gênes, pour lui-même et ses sujets, et lui demandera une restitution totale ou bien celle d' « *illius quantitatis que reperiri potest* ». Cattaneo emploiera la persuasion (« *blandus sermo* »); *b*) si le roi refuse toute satisfaction, il lui déclarera avoir l'ordre de faire partir les Génois et d'interdire le commerce avec Grenade; *c*) il n'acceptera pas la voie « *taliamenti* », ni même l'assignation des créanciers sur le produit des douanes, car beaucoup de ces derniers ne comptent guère revenir dans les États du roi. Le paiement doit être fait des « *dritibus et collectis generalibus*, et similiter de *dricu* septé ¹, de quo dictus dominus rex percipit 10 0/0; et, si comode fieri posset, potius in Sibia ² quam in regno Granate ». Si le roi fait des promesses sérieuses, il trouvera facilement des garants; *d*) autrement les Génois partiront. « *Que tamen licentia [proficiscendi] potius procedat lento passu quam sub frequentia, ut spacium habeant verba vestra inter se examinare.* » Le commerce sera aussi interdit; *e*) l'ambassadeur devra accepter même la seule restitution des objets extorqués dernièrement; il devra prendre conseil des Génois du royaume. — Dans d'autres instructions, on recommande à Cattaneo de dire aux Maures qu'ils « *debent eciam velle conservare sibi amicitiam longam quam nostri habuerunt cum dominis regibus precessoribus de regno suo et omnibus habitantibus in regno illo; pro qua amicitia, ut notum est eis, tempore guerre cum Castelanis nostrates eis subvenerunt de frumento et alliis necessariis cum magna calumpnia ipsorum nostratum penes christicolos; que nostris (?) in multis locis fuerunt improperate nobis quod non poteramus reputari christiani, pocius apostate legis et religionis nostre; et, si dicere vellet quisquam quod pro utile nostro, et non rerum comoditate id fecimus, responderi potest eis quod, licet nos utile receperimus in serviciis eis factis, ipsi tamen magnum*

1. De la soie, l'impôt sur cet article.

2. Séville.

adjumentum et commodum et utile sumpserunt, et in amicicia esset ambabus partibus utile durare. » Quelques négociants de ces régions l'accompagneront devant le roi. Il réfutera les arguments présentés par ce prince « in injuriis illatis nostratibus per classem suam ¹ ».